

세 입 예 산

세 입 예 산 사 업 명 세 서

2011년도 본예산 일반회계

부서: 환경수도사업소
 장 : 500 보조금
 관 : 510 국고보조금등
 항 : 511 국고보조금등

(단위:천원)

부서·장·관·항·목	예산액	전년도예산액	비교증감
총 계	1,586,990	1,920,949	△333,959
환경수도사업소	1,586,990	1,920,949	△333,959
500 보조금	1,586,990	1,920,949	△333,959
510 국고보조금등	1,105,890	1,357,398	△251,508
511 국고보조금등	1,105,890	1,357,398	△251,508
511-01 국고보조금	155,920	71,500	84,420
○기후변화대응	6,000		
○탄소포인트제 추진	5,000		
○야생동물 피해예방	23,000		
○저녹스버너 설치	6,000		
○슬레이트 지붕처리 지원	17,920		
○사리농공단지폐수종말처리장 인처리시설 설치	98,000		
511-02 광역·지역발전특별회계보조금	902,000	1,220,898	△318,898
○농어촌 생활용수 개발(장연)	140,000		
○농촌농업 생활용수 개발	462,000		
○소규모수도시설 개량	300,000		
511-03 기금	47,970	65,000	△17,030
○금강수계 수질오염총량관리 이행평가 작성	45,000		
○금강수계 수질오염총량관리 배출삭감시설 모니터링	2,970		
520 시,도비보조금등	481,100	563,551	△82,451
521 시·도비보조금등	481,100	563,551	△82,451
521-01 시·도비보조금등	481,100	563,551	△82,451
○야생동물 피해예방	6,900		
○저녹스버너 설치	1,200		
○슬레이트 지붕처리 지원	8,000		
○농어촌 생활용수 개발(장연)	30,000		
○농촌농업 생활용수 개발	99,000		
○소규모수도시설 개량	39,000		
○유수율 제고	135,000		
○농촌폐비닐 수거보상	33,000		
○생활폐기물 재활용수거함 설치	6,000		
○지하수보조관측망 설치	32,000		
○농촌지역 상수도 수질개선	91,000		

세출예산

부서: 환경수도사업소
 정책: 맑은 물 안정적 공급
 단위: 마을상수도 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
03	시책추진업무추진비 ○맑은물 공급시책 추진	900 900	900	0
수질검사		143,830	114,012	29,818
201	일반운영비	131,846	104,562	27,284
01	사무관리비 ○소규모수도시설 수질검사 수수료 -정수(연간검사) 283,900원 * 230개소 -정수(분기검사) 56,500원 * 230개소 * 3회 -원수·계곡수(반기검사) 30,700원 * 50개소 * 2회 -원수·계곡수(2년1회) 217,000원 * 50개소 -원수·지하수(2년1회) 75,800원 * 180개소	131,846 131,846 65,297 38,985 3,070 10,850 13,644	104,562	27,284
202	여비	5,184	3,150	2,034
01	국내여비 ○수질검사업무 추진	5,184 5,184	3,150	2,034
206	재료비	6,800	6,300	500
01	재료비 ○우물소독약 ○수질검사용 무균채수병(2ℓ) 1,800원 * 1,000개	6,800 5,000 1,800	6,300	500
농촌지역상수도 수질개선		181,000	271,000	△90,000
		도 91,000 군 90,000		
401	시설비및부대비	181,000	271,000	△90,000
		도 91,000 군 90,000		
01	시설비 ○농촌지역상수도 수질개선	179,696 179,696	269,048	△89,352
		도 90,348 군 89,348		
03	시설부대비 ○농촌지역상수도 수질개선 시설부대비 181,000,000원 * 0.72%	1,304 1,304	1,952	△648
		도 652 군 652		
마을상수도 보수		601,900	701,000	△99,100
401	시설비및부대비	601,900	701,000	△99,100
01	시설비 ○청천 원도원 마을상수도 개량 ○청천 울바위 소규모급수시설 설치 ○지하수 영향조사 6,700,000원 * 7지구 ○소규모급수시설 개량	601,900 100,000 90,000 46,900 195,000	701,000	△99,100

부서: 환경수도사업소
 정책: 맑은 물 안정적 공급
 단위: 마을상수도 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	-장연 광진(신원터)	70,000		
	-문광 신기1(가나무정)	55,000		
	-장연 거문동	70,000		
	○소규모수도시설 긴급시설 및 보수	170,000		
	소규모수도시설 개량	429,000	365,569	63,431
		광 도 금 300,000 39,000 90,000		
	401 시설비및부대비	429,000	365,569	63,431
		광 도 금 300,000 39,000 90,000		
	01 시설비	425,911	362,936	62,975
	○소규모수도시설 개량	425,911		
		광 도 금 297,838 38,722 89,351		
	03 시설부대비	3,089	2,633	456
	○소규모수도시설 개량 시설부대비 429,000,000원 * 0.72%	3,089		
		광 도 금 2,162 278 649		
	생활용수개발사업	860,000	1,206,000	△346,000
		광 도 금 602,000 129,000 129,000		
	장연 농어촌생활용수 개발	200,000	0	200,000
		광 도 금 140,000 30,000 30,000		
	401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
		광 도 금 140,000 30,000 30,000		
	01 시설비	198,560	0	198,560
	○장연 농어촌생활용수 개발	198,560		
		광 도 금 138,992 29,784 29,784		
	03 시설부대비	1,440	0	1,440
	○장연 농어촌생활용수 개발 시설부대비 200,000,000원 * 0.72%	1,440		
		광 도 금 1,008 216 216		
	농촌농업 생활용수 개발	660,000	0	660,000

부서: 환경수도사업소
 정책: 맑은 물 안정적 공급
 단위: 생활용수개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	광 도 군 462,000 99,000 99,000		
401 시설비및부대비	660,000 광 도 군 462,000 99,000 99,000	0	660,000
01 시설비 ○농촌농업 생활용수개발	655,842 655,842 광 도 군 459,100 98,375 98,367	0	655,842
03 시설부대비 ○농촌농업 생활용수개발 시설부대비 660,000,000원 * 0.63%	4,158 4,158 광 도 군 2,900 625 633	0	4,158
노후상수도관 교체사업	337,000 도 군 135,000 202,000	386,000	△49,000
유수율제고사업	337,000 도 군 135,000 202,000	386,000	△49,000
401 시설비및부대비	337,000 도 군 135,000 202,000	386,000	△49,000
01 시설비 ○상수도 유수율제고(괴산읍,연풍면,청천면)	334,573 334,573 도 군 134,030 200,543	383,220	△48,647
03 시설부대비 ○상수도 유수율제고 시설부대비(괴산읍,연풍면,청천면) 337,000,000원 * 0.72%	2,427 2,427 도 군 970 1,457	2,780	△353
하수의 적정처리	16,669	26,000	△9,331
하천수 관리	16,669	26,000	△9,331
맑은물 계곡수 및 먹는물 유지관리	16,669	19,760	△3,091
201 일반운영비	1,669	1,430	239
01 사무관리비 ○먹는물공동시설 수질검사 수수료 33,100원 * 7개소 * 6회 * 1.2	1,669 1,669	1,430	239
401 시설비및부대비	15,000	15,000	0
01 시설비	15,000	15,000	0

부서: 환경수도사업소
 정책: 하수의 적정처리
 단위: 하천수 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○먹는물공동시설 보수	15,000		
과적한 생활환경 관리	55,439	116,879	△61,440
지역환경연구 및 보전활동 지원	23,500	83,610	△60,110
지역환경기술개발센터 조사연구 지원	20,000	20,000	0
306 출연금	20,000	0	20,000
01 출연금	20,000	0	20,000
○충북지역환경기술개발센터 조사연구 지원	20,000		
자연환경명예지도원 운영	1,500	1,250	250
301 일반보상금	1,500	1,250	250
10 행사실비보상금	1,500	1,250	250
○자연환경명예지도원 교육보상 30,000원 * 5명 * 10회	1,500		
지방의제21 추진	2,000	2,000	0
301 일반보상금	2,000	2,000	0
10 행사실비보상금	2,000	2,000	0
○지방의제21 교육참가 보상(도)	2,000		
환경오염 방지	31,939	33,269	△1,330
환경오염신고자 보상	150	150	0
301 일반보상금	150	150	0
12 기타보상금	150	150	0
○환경오염신고자 보상 30,000원 * 5명	150		
환경오염 지도·단속	7,074	11,590	△4,516
202 여비	5,184	9,720	△4,536
01 국내여비	5,184	9,720	△4,536
○환경시설 지도점검	5,184		
206 재료비	1,890	1,870	20
01 재료비	1,890	1,870	20
○오염사고 방제재료	1,890		
-오일웁스 270,000원 * 7개	1,890		
환경개선부담금 부과관리	21,715	21,529	186
101 인건비	5,115	4,929	186
04 기간제근로자등보수	5,115	4,929	186
○환경개선부담금 부과대상 시설물조사 인부임 34,560원 * 148일	5,115		
201 일반운영비	16,600	16,600	0
01 사무관리비	4,100	4,100	0
○환경개선부담금	4,100		
-고지서 제작 80,000원 * 50박스	4,000		

부서: 환경수도사업소
 정책: 쾌적한 생활환경 관리
 단위: 환경오염 방지

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	-압류촉탁·해제등기 수수료 2,000원 * 50건	100		
	02 공공운영비	12,500	12,500	0
	○환경개선부담금 고지서발송 우편료 250원 * 12,500매 * 4회	12,500		
	석면피해 구제급여	3,000	0	3,000
	301 일반보상금	3,000	0	3,000
	01 사회보장적수혜금	3,000	0	3,000
	○석면피해구제급여	3,000		
	수질관리 및 오폐수 처리	299,140	159,420	139,720
	국	98,000		
	기	47,970		
	도	32,000		
	군	121,170		
	지하수 자원 관리	96,170	94,420	1,750
	도	32,000		
	군	64,170		
	지하수보조관측망 사업	80,000	80,000	0
	도	32,000		
	군	48,000		
	401 시설비및부대비	80,000	80,000	0
	도	32,000		
	군	48,000		
	01 시설비	80,000	80,000	0
	○지하수 보조관측망 시설 40,000,000원 * 2개소	80,000		
	도	32,000		
	군	48,000		
	지하수보조관측망 유지 관리	12,450	11,700	750
	201 일반운영비	12,450	11,700	750
	02 공공운영비	12,450	11,700	750
	○지하수 보조관측망	12,450		
	-공공요금(동력비,통신요금)	2,700		
	-시설장비 유지비 750,000원 * 13개소	9,750		
	지하수 폐공처리	3,000	2,000	1,000
	401 시설비및부대비	3,000	2,000	1,000
	01 시설비	3,000	2,000	1,000
	○지하수 폐공처리 1,000,000원 * 3개소	3,000		
	지하수 민원처리	720	720	0
	206 재료비	720	720	0
	01 재료비	720	720	0
	○수질검사용 무균채수병 -2ℓ 1,600원 * 200개	320		

부서: 환경수도사업소
 정책: 수질관리 및 오폐수 처리
 단위: 지하수 자원 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
-4	2,000원 * 200개	400		
환경기초시설 설치 및 보수		155,000	0	155,000
		국 98,000 군 57,000		
사리농공단지폐수종말처리장 인처리시설 설치		140,000	0	140,000
		국 98,000 군 42,000		
401 시설비및부대비		140,000	0	140,000
		국 98,000 군 42,000		
01 시설비		139,060	0	139,060
	○사리농공단지폐수종말처리장 인처리 시설비	139,060		
		국 97,342 군 41,718		
03 시설부대비		940	0	940
	○사리농공단지폐수종말처리장 인처리 시설부대 비	940		
		국 658 군 282		
가축분뇨 공공처리시설 운영관리		15,000	0	15,000
207 연구개발비		15,000	0	15,000
01 연구용역비		15,000	0	15,000
	○가축분뇨공공처리시설 위탁운영비	15,000		
금강수계 수질 관리		47,970	65,000	△17,030
		기 47,970		
금강수계 수질오염총량관리 이행평가 작성		45,000	0	45,000
		기 45,000		
207 연구개발비		45,000	0	45,000
		기 45,000		
01 연구용역비		45,000	0	45,000
	○금강수계 수질오염총량관리 이행평가 작성 45,000,000원 * 1식	45,000		
		기 45,000		
금강수계 수질오염총량관리 배출·삭감시설 모니터링		2,970	0	2,970
		기 2,970		
207 연구개발비		2,970	0	2,970
		기 2,970		
01 연구용역비		2,970	0	2,970
	○금강수계 수질오염총량관리 배출·삭감시설 모니터링 2,970,000원 * 1식	2,970		
		기 2,970		
효율적인 폐기물 관리		717,292	904,904	△187,612
		국 17,920 도 47,000		

부서: 환경수도사업소
 정책: 효율적인 폐기물 관리
 단위: 행락지 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	군 652,372		
행락지 관리	34,854	46,668	△11,814
유원지 관리	3,250	15,488	△12,238
201 일반운영비	3,250	8,600	△5,350
01 사무관리비	3,200	3,200	0
○행락쓰레기 수거용품(집게, 마대)	2,000		
○자연보호 및 행락질서 홍보	1,200		
-현수막 50,000원 * 8개소 * 2회	800		
-입간판 40,000원 * 10개	400		
02 공공운영비	50	5,400	△5,350
○행락지 클린하우스 전기요금 10,000원 * 5개	50		
공중·간이화장실 관리	31,604	31,180	424
201 일반운영비	7,604	7,180	424
01 사무관리비	6,604	6,180	424
○공중화장실 편의용품 10,000원 * 122개소	1,220		
○간이화장실	1,484		
-임 대 료 200,000원 * 7동	1,400		
-분뇨수거료 3,000원 * 7동 * 4회	84		
○공중화장실(간이, 고정) 분뇨수거료 15,000원 * 130개소 * 2회	3,900		
02 공공운영비	1,000	1,000	0
○간이화장실 유지보수 100,000원 * 10동	1,000		
401 시설비및부대비	24,000	24,000	0
01 시설비	24,000	24,000	0
○간이화장실 교체 및 설치 6,000,000원 * 4동	24,000		
생활폐기물 수거·처리	682,438	858,236	△175,798
	국 17,920		
	도 47,000		
	군 617,518		
쓰레기 분리수거	22,450	17,880	4,570
201 일반운영비	22,450	17,880	4,570
01 사무관리비	22,450	17,880	4,570
○쓰레기봉투 제작	22,450		
-10 l 31원 * 10,000매	310		
-20 l 51원 * 70,000매	3,570		
-50 l 113원 * 90,000매	10,170		
-100 l 210원 * 40,000매	8,400		
불법투기폐기물 관리	15,322	14,530	792
201 일반운영비	6,150	6,330	△180
01 사무관리비	6,150	6,330	△180

부서: 환경수도사업소
 정책: 효율적인 폐기물 관리
 단위: 생활폐기물 수거·처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○불법투기폐기물 처리비 1,000,000원 * 3회	3,000		
○쓰레기불법투기 계도 홍보물	1,550		
-현수막 50,000원 * 11개	550		
-경고판 100,000원 * 10개	1,000		
○쓰레기불법투기 단속감시용 카메라 이전수수료 80,000원 * 2대 * 10회	1,600		
202 여비	9,072	8,100	972
01 국내여비	9,072	8,100	972
○폐기물처리업체 불법투기 소각단속	9,072		
301 일반보상금	100	100	0
12 기타보상금	100	100	0
○폐기물 불법투기신고 보상	100		
생활폐기물 수집운반 대행	354,046	302,926	51,120
307 민간이전	354,046	302,926	51,120
05 민간위탁금	354,046	302,926	51,120
○생활폐기물 수집운반 대행	354,046		
-괴산·사리·소수·문광 3,330원 * 7,272가구 * 12월	290,590		
-괴산·건흥·청솔 19,585원 * 270톤 * 12월	63,456		
농촌폐비닐 수거보상	165,000	330,000	△165,000
도	33,000		
군	132,000		
301 일반보상금	165,000	330,000	△165,000
도	33,000		
군	132,000		
12 기타보상금	165,000	330,000	△165,000
○영농폐자재 수집장려금 27,500,000원 * 6월	165,000		
도	33,000		
군	132,000		
일반재활용품 수거보상	8,900	8,300	600
201 일반운영비	200	200	0
01 사무관리비	200	200	0
○영농폐비닐수거용 작업복(봄,가을) 100,000원 * 2회	200		
301 일반보상금	8,100	8,100	0
12 기타보상금	8,100	8,100	0
○재활용품 및 영농폐자재 수집장려금	8,000		
○1회용품 사용규제 신고보상	100		
303 포상금	600	0	600
01 포상금	600	0	600
○영농폐비닐 및 재활용품 수집 우수읍면 시상	600		

부서: 환경수도사업소
 정책: 효율적인 폐기물 관리
 단위: 생활폐기물 수거·처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	-최우수	300,000원 * 1읍면	300	
	-우수	200,000원 * 1읍면	200	
	-장려	100,000원 * 1읍면	100	
	청소차량 및 암롤박스 구입	16,800	12,600	4,200
	405 자산취득비	16,800	12,600	4,200
	01 자산및물품취득비	16,800	12,600	4,200
	○암롤(롤온)박스 구입 4,200,000원 * 4개	16,800		
	생활폐기물 재활용 수거함 설치	30,000	75,000	△45,000
		도 6,000 군 24,000		
	401 시설비및부대비	30,000	75,000	△45,000
		도 6,000 군 24,000		
	01 시설비	30,000	75,000	△45,000
	○생활폐기물 재활용 수거함 설치 15,000,000원 * 2개소	30,000		
		도 6,000 군 24,000		
	영농폐비닐 수거집하장 관리	36,000	0	36,000
	401 시설비및부대비	36,000	0	36,000
	01 시설비	36,000	0	36,000
	○영농폐비닐 수거집하장 헨스 설치 1,200,000원 * 30개소	36,000		
	슬레이트 지붕 철거 지원	33,920	0	33,920
		국 17,920 도 8,000 군 8,000		
	402 민간자본이전	33,920	0	33,920
		국 17,920 도 8,000 군 8,000		
	01 민간자본보조	33,920	0	33,920
	○슬레이트 지붕 철거 지원	33,920		
		국 17,920 도 8,000 군 8,000		
	효율적인 쓰레기 처리	416,466	432,789	△ 16,323
	쓰레기종합처리	416,466	432,789	△ 16,323
	쓰레기종합처리장 운영	206,997	198,153	8,844
	101 인건비	17,007	16,637	370
	04 기간제근로자등보수	17,007	16,637	370
	○청사관리 인부임 36,470원 * 147일	5,362		

부서: 환경수도사업소
 정책: 효율적인 쓰레기 처리
 단위: 쓰레기종합처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○재활용품 분리수거 및 운반차량 상차인부임 34,560원 * 294일	10,161		
○소공원 및 주변 환경정비 인부임 35,320원 * 42일	1,484		
201 일반운영비	172,450	163,084	9,366
01 사무관리비	35,036	28,436	6,600
○소각로 온도 자동측정	1,900		
-기록펜 100,000원 * 3회	300		
-온도계 400,000원 * 4개	1,600		
○쓰레기종합처리장 피복	1,836		
-작업복 40,000원 * 8명 * 1회	320		
-방한복 35,000원 * 8명 * 1회	280		
-위생복 20,000원 * 1명 * 1회	20		
-우 의 5,000원 * 8명 * 2회	80		
-안전화 40,000원 * 8명 * 1회	320		
-방진복 10,000원 * 2명 * 12회	240		
-방진마스크 6,000원 * 8명 * 12회	576		
○덤프트럭 임차료(복토재 운반) 500,000원 * 2대 * 8회	8,000		
○계근용지 500,000원 * 1식	500		
○공기청정기 필터구입 200,000원 * 2대 * 1회	400		
○굴삭기임차료(복토재 운반) 600,000원 * 1대 * 5회	3,000		
○쓰레기처리장 운영	2,500		
-청소도구 100,000원 * 3회	300		
-작업도구 300,000원 * 3회	900		
-면 장 갑 250원 * 8명 * 200일	400		
-코팅장갑 400원 * 8명 * 200일	640		
-장 화 10,000원 * 8명 * 2회	160		
-수 장 화 25,000원 * 4명 * 1회	100		
○지정폐기물 처리비 1,300,000원 * 4회	5,200		
○대형폐기물 처리비 10,000원 * 490개	4,900		
○쓰레기종합처리장 편입토지 임차료	6,800		
-감정평가 수수료 400,000원 * 2회	800		
-임차료 6,000,000원 * 1회	6,000		
02 공공운영비	137,414	134,648	2,766
○유류비	55,616		
-사무실 1,403원 * 20ℓ * 100일	2,806		
-소각동, 난로, 재활용분리동(등유) 956원 * 3대 * 20ℓ * 110일	6,310		
-소각로(경유) 1,500원 * 150ℓ * 150일	33,750		
-침출수 처리동 1,500원 * 50ℓ * 170일	12,750		
○전기료	71,892		

부서: 환경수도사업소
 정책: 효율적인 쓰레기 처리
 단위: 쓰레기종합처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-소각동	45,276		
· 기본료 5,720원 * 275kW * 12월	18,876		
· 사용료 80원 * 8시간 * 275kW * 150일	26,400		
-침출수처리동	26,616		
· 기본료 5,720원 * 150kW * 12월	10,296		
· 사용료 80원 * 8시간 * 150kW * 170일	16,320		
○소방안전관리협회비 36,000원 * 1회	36		
○열관리협회비 100,000원 * 1회	100		
○환경보전협회비 50,000원 * 1회	50		
○근무자 종합건강 진단비 400,000원 * 12명 * 2회	9,600		
○전화요금 10,000원 * 12월	120		
202 여비	9,828	10,044	△216
01 국내여비	9,828	10,044	△216
○폐기물처리업무 추진	9,828		
206 재료비	5,600	5,476	124
01 재료비	5,600	5,476	124
○방역용 유류비	2,160		
-취발유 1,700원 * 1대 * 1.2ℓ * 250일	510		
-경 유 1,500원 * 1대 * 4ℓ * 250일	1,500		
-오 일 5,000원 * 30개	150		
○재활용품 분리수거용 마대	3,190		
-대 550원 * 3,000매	1,650		
-소 220원 * 7,000매	1,540		
○수질검사 무균채수병 5,000원 * 50개	250		
307 민간이전	2,112	2,112	0
05 민간위탁금	2,112	2,112	0
○쓰레기종합처리장 무인경비시스템 유지 176,000원 * 12월	2,112		
쓰레기종합처리시설 유지 관리	56,344	59,706	△3,362
201 일반운영비	56,344	59,706	△3,362
01 사무관리비	43,344	46,706	△3,362
○침출수처리동 열교환기 세관작업 1,500,000원 * 2회	3,000		
○소각동 폐열보일러 세관 청소비 5,000,000원 * 1회	5,000		
○유해위험한 기계설비 검사 562,000원 * 1회	562		
○침출수처리동 유입관로 청소 700,000원 * 1회	700		
○쓰레기처리장 정화조 청소 70,000원 * 3개소	210		
○소각재 및 클링커 제거 2,000,000원 * 2회	4,000		
○전기안전관리 대행수수료 360,000원 * 12월	4,320		

부서: 환경수도사업소
 정책: 효율적인 쓰레기 처리
 단위: 쓰레기종합처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○수질·대기·폐기물 검사수수료	25,402		
	-음 용 수 251,000원 * 4회	1,004		
	-검 사 정 169,800원 * 4개소 * 6회	4,076		
	-대 기 382,910원 * 2회 * 12월	9,190		
	-침 출 수 337,000원 * 16회	5,392		
	-다이옥신 5,500,000원 * 1회	5,500		
	-폐기물(분진) 120,000원 * 2회	240		
	○소각동 폐열보일러 안전검사수수료 150,000원 * 1회	150		
	02 공공운영비	13,000	13,000	0
	○가로등 및 전열기 유지비	1,000		
	○기계 및 전기시설 유지비	8,000		
	○계근시설 및 프로그램 유지비 200,000원 * 5회	1,000		
	○건물유지비 1,000,000원 * 3동	3,000		
	쓰레기종합처리시설 재료	21,125	20,930	195
	206 재료비	21,125	20,930	195
	01 재료비	21,125	20,930	195
	○쓰레기종합처리장 약품	16,425		
	-소 석 회 200원 * 20kg * 90일	360		
	-청관제 58,000원 * 50회	2,900		
	-탈 취 제 59,000원 * 50회	2,950		
	-염화나트륨 10,000원 * 30포	300		
	-소독약품(분무용) 42,000원 * 145 ℓ	6,090		
	-소독약품(연막용) 23,000원 * 145 ℓ	3,335		
	-제초제 10,000원 * 49 ℓ	490		
	○매립장 채석 1,750,000원 * 2회	3,500		
	○매립장 사면관리(보온덮개) 700,000원 * 1식	700		
	○수해대비 마대 및 비닐 500,000원 * 1식	500		
	쓰레기종합처리시설 보수	132,000	154,000	△22,000
	401 시설비및부대비	132,000	154,000	△22,000
	01 시설비	132,000	154,000	△22,000
	○여과집진기 보수 15,000,000원 * 1식	15,000		
	○소각로 내화물 보수 20,000,000원 * 1식	20,000		
	○공기압출설비 보수 6,000,000원 * 1식	6,000		
	○천정크레인 교체 6,000,000원 * 1식	6,000		
	○기계 및 전기시설 보수	30,000		
	○필터백 교체 35,000,000원 * 1식	35,000		
	○연돌 보수 20,000,000원 * 1식	20,000		
	야생동식물 생태계 보호	102,200	142,541	△40,341
	국	23,000		
	도	6,900		

부서: 환경수도사업소
 정책: 야생동식물 생태계 보호
 단위: 야생동식물 보호 및 피해지 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	72,300		
야생동식물 보호 및 피해지 관리	102,200	94,161	8,039
	23,000		
	6,900		
	72,300		
농작물 피해보상	31,420	32,420	△1,000
201 일반운영비	420	420	0
01 사무관리비 ○농작물피해보상심의위원회 참석수당 70,000원 * 3명 * 2회	420	420	0
301 일반보상금	31,000	32,000	△1,000
12 기타보상금 ○야생동물 농작물 피해보상	31,000	32,000	△1,000
야생동물 피해예방	46,000	45,000	1,000
	23,000		
	6,900		
	16,100		
402 민간자본이전	46,000	45,000	1,000
	23,000		
	6,900		
	16,100		
01 민간자본보조 ○야생동물 피해예방	46,000	45,000	1,000
	46,000		
	23,000		
	6,900		
	16,100		
야생동물 구조활동 지원	10,800	6,700	4,100
201 일반운영비	6,500	0	6,500
01 사무관리비 ○야생동물 보호 -약품 10,000원 * 75개 750 -사료 10,000원 * 75개 750 ○유해야생동물 피해방지단 운영재료	6,500	0	6,500
206 재료비	3,000	6,500	△3,500
01 재료비 ○유해야생동물 피해방지단 유류대	3,000	6,500	△3,500
	3,000		
301 일반보상금	1,300	200	1,100
12 기타보상금 ○야생동물 밀렵신고 보상 300 ○야생동물 치료비 1,000	1,300	200	1,100
야생동물보호원 운영	13,980	10,041	3,939
101 인건비	13,980	10,041	3,939

부서: 환경수도사업소
 정책: 야생동식물 생태계 보호
 단위: 야생동식물 보호 및 피해지 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
04	기간제근로자등보수 ○야생동·식물보호원 인부임 43,280원 * 323일	13,980 13,980	10,041	3,939
대기오염 관리		36,100	22,400	13,700
		국 17,000 도 1,200 군 17,900		
대기오염원 관리		11,800	2,100	9,700
		국 6,000 도 1,200 군 4,600		
배출가스 단속		3,400	2,100	1,300
201	일반운영비	2,400	1,100	1,300
01	사무관리비	1,900	600	1,300
	○환경단속장비	1,900		
	-검사 수수료 100,000원 * 4종	400		
	-약취포집백 30,000원 * 50개	1,500		
02	공공운영비	500	500	0
	○환경단속장비 유지관리	500		
305	배상금등	1,000	1,000	0
01	배상금등	1,000	1,000	0
	○자동차 단속차량 배상금 500,000원 * 2회	1,000		
저녹스버너 설치		8,400	0	8,400
		국 6,000 도 1,200 군 1,200		
402	민간자본이전	8,400	0	8,400
		국 6,000 도 1,200 군 1,200		
01	민간자본보조	8,400	0	8,400
	○중소기업 저녹스버너 설치 8,400,000원 * 1개	8,400		
		국 6,000 도 1,200 군 1,200		
기후변화 종합대책		24,300	20,300	4,000
		국 11,000 군 13,300		
기후변화대응지원		2,300	2,300	0
201	일반운영비	2,300	2,300	0
01	사무관리비	2,300	2,300	0
	○홍보물제작	2,300		

부서: 환경수도사업소
 정책: 대기오염 관리
 단위: 기후변화 종합대책

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	기후변화적응사업(그린스타트활성화기반)	12,000	8,000	4,000
		국 6,000		
		군 6,000		
	307 민간이전	12,000	0	12,000
		국 6,000		
		군 6,000		
	02 민간경상보조	12,000	0	12,000
	○그린스타트 네트워크 활성화 지원	12,000		
		국 6,000		
		군 6,000		
	탄소포인트제 추진운영	10,000	10,000	0
		국 5,000		
		군 5,000		
	301 일반보상금	10,000	10,000	0
		국 5,000		
		군 5,000		
	12 기타보상금	10,000	10,000	0
	○탄소포인트 인센티브 지원	10,000		
	10,000원 * 1,000세대	10,000		
		국 5,000		
		군 5,000		
	행정운영경비(환경수도사업소)	423,712	277,712	146,000
	인력운영비(환경수도사업소)	375,056	249,220	125,836
	인건비(환경수도사업소)	375,056	249,220	125,836
	101 인건비	375,056	249,220	125,836
	01 보수	53,102	19,682	33,420
	○환경수도사업소 시간외근무수당(20시간)	53,102		
	02 기타직보수	151,155	73,517	77,638
	○청원경찰(배수지근무자) 시간외근무수당(50시간)	76,676		
	○청원경찰(사업소근무자) 시간외근무수당(16시간)	1,318		
	○야간근무수당	39,195		
	-배수지근무자(경장)	29,470		
	2,288원 * 8시간 * 1,610일			
	-배수지근무자(순경)	9,725		
	2,114원 * 8시간 * 575일			
	○휴일근무수당	33,966		
	-배수지근무자(경장)	25,748		
	51,702원 * 498일			
	-배수지근무자(순경)	8,218		
	47,775원 * 172일			
	03 무기계약근로자보수	170,799	156,021	14,778
	○쓰레기종합처리장관리요원 인부임(4명)	170,143		
	○매립장 관리요원 피복	656		
	-작업복	136		
	17,000원 * 4명 * 2회			

부서: 환경수도사업소
 정책: 행정운영경비(환경수도사업소)
 단위: 인력운영비(환경수도사업소)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	-방한복 30,000원 * 4명 * 1회	120		
	-우 의 4,000원 * 4명 * 2회	32		
	-안전화 20,000원 * 4명 * 1회	80		
	-방진마스크 6,000원 * 4명 * 12회	288		
기본경비(환경수도사업소)		48,656	28,492	20,164
기본경비(환경수도사업소)		48,656	28,492	20,164
201 일반운영비		41,546	23,092	18,454
01 사무관리비		40,884	22,624	18,260
	○기본수용비	16,848		
	○기본급량비	5,616		
	○신문구독료	1,020		
	-중앙신문 15,000원 * 1부 * 12월	180		
	-지방신문 13,000원 * 5부 * 12월	780		
	-지역신문 5,000원 * 1부 * 12월	60		
	○일직비 50,000원 * 3명 * 116일	17,400		
02 공공운영비		662	468	194
	○우편요금	662		
202 여비		2,160	2,160	0
01 국내여비		2,160	2,160	0
	○환경수도사업소 기본업무 추진	2,160		
203 업무추진비		4,950	3,240	1,710
02 정원가산업무추진비		1,116	540	576
	○직원 사기진작 경비	1,116		
	40,000원 * 31명 * 90/100			
04 부서운영업무추진비		3,834	2,700	1,134
	○환경수도사업소 부서운영업무추진비	3,834		
	355,000원 * 12월 * 90/100			
재무활동(환경수도사업소)		1,950,000	1,550,000	400,000
내부거래지출(환경수도사업소)		1,950,000	1,550,000	400,000
내부거래지출		1,950,000	1,550,000	400,000
701 기타회계전출금		1,950,000	1,550,000	400,000
01 기타회계전출금		1,950,000	1,550,000	400,000
	○상수도사업특별회계 전출금	650,000		
	○수질개선특별회계 전출금	1,300,000		